riam interpretabantur, et de hac apud regem cum stomacho, et penè cum convicio quererantur. Quibus viri Juda cum aliquā etiam amorum offensione responderunt.

VERS. 42. — QUA MIHI PROPIOR EST REX. Propior dicitur, qui quovis modo cum altero conjunctus est, aut sanguine, aut loco, aut etiam morum studiorumque similitudine. Cū igitur cognatione, et genere magis esset conjunctus David cum viris Juda; utpote illis contrubilis, simul etiam illis eo nomine propior appellari potuit. Deinde quia propior etiam loco, quia Jerusalem, ad quam rex triumphalem molebatur incessum, erat in tribu Juda, atque ideò ex eā familiā commodius obviā prodire potuerunt, quam qui distabant longius. Et hæc causa gravissima visa est, ut invidiam levaret, et offensionem, si qua ex occursu illo festinato nasceretur.

NUMQUID COMEDIMUS ALIQUID EX REGE, AUT MUNERA NOBIS DATA SUNT? Quod ex benevolentia nascitur, aut ex aliquā generis, aut societatis conjunctione, honestam habet causam, quam nemo sanus reprehendere, nemo improbare jure possit: secūs esset si avaritiae studium, ambitionis æstus, aut aliqua privata commoditas impelleret. At neque ad victimum quicquam sumpserunt ex regio fisco, neque munera à regi liberalitate acceperunt, sperantve, neque in eo officio, atque observantia aliquid aliud sibi proposuere, quam ostendere regi, quo in illum sint studio, et quantam ex illius secundo eventu, redituque felici conceperint animo lætitiam.

VERS. 43. — DECEM PARTIBUS MAJOR EGO SUM. Rationibus virorum Juda eam reliquæ tribus rationem opponunt, quòd multò plures sint,

CAPUT XX.

1. Accidit quoque ut ibi esset vir Belial nomine Séba, filius Bochri, vir Jemineus; et cecinit buccinā, et at: Non est nobis pars in David negue hæreditas in filio Isai; revertere in tabernacula tua, Israel.

2. Et separatus est omnis Israel à David, secutusque est Séba filium Bochri; viri autem Juda adhæserunt regi suo à Jordane usque Jerusalem.

3. Cūmque venisset rex in domum suam in Jerusalem, tulit decem mulieres concubinas quas dereliquerat ad custodendum domum, et tradidit eas in custodiam, alimenta eis præbens; et non est ingress-

decem nimirū partibus; dicerent, opinor, undecim, nisi tribus Levi omnibus esset intermixta, et multò plures essent in tribu Juda, propter tabernaculum, et arcam, quam in quālibet aliarum tribuum. Multitudinem itaque propinquitati tam loci, quam sanguinis obtendunt. (1)

URUS AUTEM RESPONDERUNT VIRI JUDA VIRIS ISRAEL. Quid responderint viri Juda, non habemus è textu, hoc unum habemus respondisse durius: quæ responsio parùm fuit in illum rerum articulum opportuna. Ex illâ enim gravis quædam orta est sedatio, de quæ sequenti capite. Hic tu observa nihil esse tam dulce, ac lætum, cui non sit admixtum aliquid amari; et verè appellari potest, quod lætum est in rebus, quantumcumque illud videatur ex omni parte fortunatum, γλοκάπαρην, id est, aliquid ex dulci amaroque compositum. In ipsis etiam sacrī, religiosisque conventibus, in communib⁹ precib⁹, proh dolor, et pudor! contentio est de loco, de ordine et de rebus prudentiū judicio omnino vanissimis. Accidit aliquid simile Judie. cap. 12. Nam cū Jephē devictis Ammonitis rediret lætus, et triumphans, Ephraimitæ, quod ad illum bellum invitati non essent, seditionem excitarunt, quæ reddidit cruentam illam victoriam, et ex Ephraimitide tribu multa hominum millia delevit.